
SPECIÁLNÍ ZŠ KRÁLÍKY                     
 W W W . Z S P K R A L I K Y . C Z  

 

  ŠKOLNÍ BRAVÍČKO 

Listopad—prosinec 2024  

Milí čtenáři, kamarádi, přátelé, 
jsme tu opět v novém školním roce s prv-
ním číslem našeho Bravíčka. Na co se 
můžete těšit?  
Na příběhy o podzimu, tvoření básniček, 
hádanky a připravené pro vás máme také 
nějaké recepty. Po prázdninách jsme se 
zeptali našich žáků, na co (ne)těší do 
školy. Seznámíme Vás s novými žáky, 
také s aktivitami, činnostmi ve škole, ve 
školní družině. Nechybí ani stránky pro 
zábavu. 
Přejeme Vám krásný adventní čas, pří-
jemné prožití vánočních svátků, ať každý 
najdete milý dárek pod stromečkem a do 
nového roku pevné zdraví a spoustu po-
hody a radosti. Nyní již příjemné počte-
níčko... 

Ekovýchovný pobyt v Horním Maršově 
 
Ve dnech 2.—6.12. se naši žáci vypravili 
na předvánoční pobyt do Krkonoš do 
ekologického střediska SEVER v Horním 
Maršově. Čekala nás tu spousta zajíma-
vých programů, her. Nechyběl ani průvod 
za čertem, Mikulášem a andělem s nadíl-
kou.  

A že jsme vyjeli na pobyt v tomto adventním 
čase, měli pro nás připravené i povídání o Vá-
nocích, také vánoční tvoření, zpívání vánoč-
ních písní a tanečky. Tato aktivita byla hraze-
na z projetu Škola plná života 0035/
PODSKOL/2023. 
 



 
 

 

 

 

• 2.—6. 12. ekovýchovný 

pobyt v Horním Maršově 

 

• 3.—13. 12. vánoční vý-

stava v městské knihov-

ně 

 

• 12. 12. vánoční koncert 

ZUŠ na Střelnici 

         Vánoční dílna pro rodiče 

 

• 15. 12. vánoční jarmark 

na náměstí v Králíkách 

 

• Vánoce u zvířátek—

odnos kaštanů do lesa 

 

• 19. 12. vánoční besídka 

ve škole—zveme rodiče 

 

• 20. 12.— 5. 1. vánoční 

prázdniny 

 

• 14. 1.—návštěva knihov-

ny 

 

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO      stránka  2 

 EKOLOGICKÁ VÝCHOVA  

Na začátku září proběhl Den v přírodě a byl dokončen projekt Eko-
logický týden s podporou Pardubického kraje výukovým progra-

mem v Pevnosti poznání v Olomouci. Naše škola je zapojena do 
celostátního projektu M.R.K.E.V., v rámci něhož jsou do školy za-
sílány aktuality v oblasti ekologie, časopis Bedrník. Dále plníme 

úkoly v celostátním programu Recyklohraní. Byl splněn 1. úkol, za 
nějž jsme dostali ocenění, nyní nás čeká splnění 2. úkolu – plnění 
pracovních listů na téma Záhada zmizelých mobilů. Sbíráme vy-

sloužilé elektrospotřebiče. Probíhá současně i sběr mobilů – prosímr 
o jejich nošení k nám do školy, případně do městské knihovny. K 
dnešnímu dni jsme za plnění úkolů nasbírali 1000 bodů a jsme tak 

na 123. místě v celostátní celoroční hře (ze 400 škol), v kraji jsme 
na krásném 8. místě. Jsme přihlášeni do celoročního úkolu na téma: 
Šetrná spotřeba vody, v rámci kterého budou žáci vedeni k uvědo-

mění si, nač všechno potřebujeme vodu a že s ní nemáme neplýtvat 
(doma i ve škole). Krmíme žížaly ve škole a v tomto čase i ptáčky u 
krmítek ve škole. Vypravíme se za zvířátky do lesa, abychom jim 

odnesli nasbírané kaštany a připravili jim tam hostinu. Přes zimu 
budeme chystat pytlíčky se semínky okrasných květin, aby byly při-
pravené pro zájemce v naší Semínkovně instalované v městské kni-

hovně.  

CO SBÍRÁME VE ŠKOLE? 

Starý elektroodpad 

Vysloužilé baterie 

Mobilní telefony 

KALENDÁŘ AKCÍ 

ANEB CO NÁS ČEKÁ? 

PROSINEC 

LEDEN 

 
ZE ŽIVOTA VE ŠKOLE 

 SPOLUPRÁCE SE SLOVENSKOU ŠKOLOU  

Navázali jsme spolupráci se Speciální  školou v Kežma-
roku. Naši starší  žáci  si v hodinách slovenského jazyka 

budou dopisovat se svými kamarády pomocí emailů. Již 
se těšíme na tuto novou možnost  :-)  

 KLUB DESKOVÝCH HER  

I v letošním školním roce pokračuje u nás ve škole hraní her, které 
si děti velmi oblíbily. Těšit se tak můžou jak na klasické deskové 

hry, tak třeba i na nové poznávací hry s abecedou a zvířátky.  



 

S novým školním rokem jsme se našich žáků zeptali, na co se  
 

(ne)těšili do školy?   

 

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO      stránka  3 

Já jsem chtěla zase vidět paní učitelky. Těšila 
jsem se na kamarády ve třídě, na Adélku, Štefán-

ka. Těšila jsem se na vyrábění, na matematiku, na 
výlety.   

Pavlínka 

Těšila jsem se na paní učitelky a na spolužáky. 
Na nic, na co bych se netěšila, si nevzpomínám. 

Sára 

Těšil jsem se na všechny paní učitelky a taky 
na obědy. Já se asi netěším na práci v hodinách, 

protože bych raději odpočíval. :-) 

Martin 

Těšil jsem se na Adélku, na hraní s Martínkem 
Kondášem a Adélkou ve školní družině, na tělo-

cvik, kamarády ve třídě. Taky že budeme jezdit 
na výlety.  

Tomášek  

Těšila jsem se na nové úkoly. Taky, že budu 
chodit se školou na obědy. Na nové děti, kama-

rádky. Těšila jsem se na kreslení, na výlety.  

Beátka  

Těšil jsem taky se na spolužáky a na čtení. Netě-
ším se na domácí úkoly. 

Zdenda 

Těšil jsem se, že se za-
se něco zajímavého 

dozvím, že si užijeme 
spoustu legrace se spo-
lužáky. Ve škole jsem 

rád, tak se těším na vše, 
co tady zažiju. 

Míša  

Netěšil jsem se na učení, ale těšil jsem se na 
kámoše. 

Filip 

Těšil jsem se na paní ředitelku a na paní učitelku 
Fingrovou.  

Péťa 

Já se těšil na kamarády, ale netěším se na úkoly. 

Adam 

Já chodím do školy rád. Ale nemám rád testy a 
prověrky. 

Kamil 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  4 

 

V září se uskutečnil  dvoudenní projekt na prevenci rizikového chování „Spolu a bez-
pečně 2“, který byl finančně podpořen Pardubickým krajem. Jednalo se o adaptační po-

byt na chatě Na Rozcestí v Českých Petrovicích, kde žáci  absolvovali interaktivní pro-
gram pro 1. stupeň Stonožka a pro 2. stupeň Krok za krokem. V listopadu se škola zapo-
jila do celorepublikové preventivní akce centra Locika s názvem Bubnovačka 2024 na 

podporu dětí , které zažívají domácí násilí .  Tento měsíc čeká žáky 3.—10. ročníků bese-
da s policistou na téma právní zodpovědnost, trestné činy dětí a mládeže. A jak j inak v 
tomto čase -  probíhají přípravy na celoškolní vánoční besídku.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Prevence  

NAČ SES TĚŠIL(A) PO 
PRÁZDNINÁCH DO ŠKOLY? 

- na paní učitelky /////// 
- na kamarády ////// 
- na učení ///// 
- na výlety /// 
- na školu /// 
- na branný závod // 
- na spolužáky / 
- na paní asistentky / 
- na kroužek / 
- na zábavu / 
- na dojíždění / 
- na tělocvik / 

ČEHO SI NA LIDECH NEJVÍCE VÁŽÍŠ? 

- normální chování ///// 
- je hodný(á) ////// 
- je slušný(á) / 
- dokáže pomoci 
(kamarád, rodič, sou-
sed) //// 
- pozdraví, když se 
potkáme / 
- že mě mají rádi / 

CO SE TI LÍBÍ NA KOMUNITNÍM SETKÁVÁNÍ  
ŽÁKŮ CELÉ ŠKOLY? 

 
- To, že každá třída něco ukáže (písničky, tancování, 
básničky, hry), vidíme další třídy ///// 

- To, že někdo dostane od učitelek žolíka //// 

- To, že se popřeje k svátku a narozeninám // 

- To, že jsme spolu pohromadě / 

- To, že vidím všechny učitelky / 

- To, že tam vidím svoji bývalou paní učitelku (L. Špo-
narovou) / 

- Rozdávají se tam dobroty / 

- Pobavíme se tam, je sranda / 

 

ANKETY 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  5 

 

            

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Plnili jsme úkoly z celoroční hry. Jednou za měsíc máme čajovnu, kde si povídáme na různá té-

mata, zkoušeli jsme gravírovat sklenici, zatancovali jsme si a zasoutěžili na diskotéce, batikovali 
jsme si polštářky. Když jsme unaveni, tak nám je dána možnost si odpočinout a nabrat sílu v 

relaxační třídě . 

Co se dělo ve školní družině v prvním čtvrtletí tohoto školního roku?  

To nás oprav-
du bavilo... 

Tvořeníčko... 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  6 

 

            

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zábava... 

Povídání při čaji, k tomu 
nějaká mňamka… 
To je naše čajovna. 

A nechybí ani relax... 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  7 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

FIALKOVÁ TŘÍDA     -     PANÍ  UČITELKA  ADAMOVÁ 

Nemá křídla, poletuje,  

nemá pusu, pohvizduje,  

nemá ruce, kácí stromy,  

chraň nás, bože, od pohromy!  

 

Perla padla do zrcadla,  

udělala kruh.  

 

Bubnuje bubeník na střechy,  

vyvádí po městě neplechy. 

 

Pojďte s námi 

hádat 

(kapka deště na hladině)  

(vichr, vichřice)  

(déšť)  

Na co jste se v září  
(ne)těšili do školy?   

Mari se těšila na kamarády ve škole a také na paní 
učitelky. Ve škole si ze všeho nejraději kreslí, stří-

há, vyrábí vlastní domeček, lepí nálepky a hraje si 
s figurkami  

Lili – rozhovor s paní asistentkou Gábinkou:   

Paní asistentka: „Lianko, těšila jsi se v září do 
školy?“  
 
Lili: „Ano“  
 
Paní asistentka: „Na co nejvíce si se těšila?“  
 
Lili: „Na Věrku, Bětku a Gábinku.“  
 
Paní asistentka: „Co ještě ráda děláš ve škole?“  
 
Lili: „Maluju, cvičím, foukám.“  
 
Paní asistentka: „Do čeho foukáš?“  
 
Lili: „Do bublifuku.“   



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ADAMOVÉ 

Jak se učíme 

Náš nový spolužák Alex 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ADAMOVÉ 

Co viděla houba v lese?  

Jednou si v lese vyrostla houba a našla ji 
děvčata z fialkové třídy. Mari, Lili a Bára si 
s houbou chvíli povídaly a zjistily, kdo 

všechno spolu s houbou v lese žije…   

Máme tu veselo 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  10 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Skončily prázdniny, děti začaly chodit do školy a podzimní 
víla si řekla, že už je čas se chystat na podzim. Šla se prole-

tět po okolní přírodě a vidí krásné vysoké stromy, ale tako-
vé smutné. Vůbec neměly barevné listí. Když zaletěla do 
lesa, tak neviděla žádné houby ani žádné kaštany, bukvice. 

Také červené šípky neviděla. Tak si řekla, že to musí rychle 
napravit. Podzimní víla má totiž svoji kouzelnou hůlku, kte-
rou když mávne a řekne své kouzlo:  

„Podzime sem, podzime tam, ať tě rychle přivolám.“ Tak se 

to hned splní.   

A začaly se barvit listy na krásně žluté, červené, oranžové. 
Šípky začaly dozrávat a zbarvily se do červena. Kaštany s 
bukvicemi také dozrály a padaly ze stromů. Najednou byl 

les plný krásných barevných hub.  

To byla krása. Víla už byla spokojená a všechny děti také.   

Pokud byste rádi podzimní vílu zahlédli, zkuste se dívat ko-

lem sebe, a nebo třeba zaťukat na strom, jestli se náhodou 
neobjeví.  

Pavlínka a Beátka    

Jednou šel tatínek s maminkou a svými dětmi do 
lesa na houby. Tam našli jenom jednu houbu. Byli 

smutní, že tak málo. Odnesli si ji domů. Maminka z 
ní uvařila polívku a když ji všichni ochutnali, tak se 
najednou děly věci. Na stole se objevily věci, které 

si každý tajně přál. Táta si přál vrtačku, tak ji tam 
měl. Holčička chtěla panenku a byla tam. Mamka 
chtěla nový hrnec a taky ho dostala. Kluk si přál 

tablet apple a taky ho dostal. To byli všichni pře-
kvapení. Říkali wauuu.... tak si ještě kluk pomyslel 
na telefon, tatínek na nové auto, maminka na dovo-

lenou. A ono se splnilo i to. Nevěřili svým očím. 
Přemýšleli, jak se to mohlo stát. Napadlo je, že to 
muselo být tou polívkou. Že museli sníst něco kou-

zelného. A že to může být jedině ta houba. Protože 
když vařila maminka polívku příště, už se nic tako-
vého nestalo. Škoda… 

Tomášek 

Co vykouzlila podzimní víla? 

Kouzelná houba 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  11 

 

   

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Sklidili jsme ovoce,  

brzy budou Vánoce  

    Beátka 

Fouká, fouká meluzína,  

brzy už bude zima.  

    Tom  

Vymýšleli jsme básničky 

Naše nová spolužačka Beátka 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  12 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY SOUČKOVÉ 

Co viděla houba v lese?  

Byl jednou jeden podzimní les, plný barevného listí, šišek a vonícího mechu. Uprostřed lesa 
stála malá houbička jménem Houbinka a zvědavě se koukala kolem sebe.  

Když sluníčko zasvítilo, Houbinka se rozhlédla a začala pozorovat, co se v lese děje.  

První její pohled padl na motýla, byl tak krásně barevný. Houbinka se ho ptala, odkud má tak 
krásné barvy? Motýl odpověděl, že podzim mu obarvil křídla, když zabarvoval listí na stro-
mech. Houbinka se rozhlédla a uviděla veverku, která skákala po stromech a něco sbírala. 
Zeptala se jí, co dělá? Veverka se zatvářila šibalsky a odpověděla jí, že sbírá oříšky, aby mě-
la zásoby na zimu až napadne sníh.  

Za chvíli uviděla mravence, jak si nosí drobečky, které nasbírali po cestě. A tak se i jich ze-
ptala, co s tím budou dělat?  Nanosíme si drobečky do mraveniště, abychom měli dost jídla 
až les pokryje bílá peřina.  

A tak Houbinka celý den pozorovala, jak má každý v lese svůj úkol a připravuje se na zimu.  

Večer, když slunce zapadlo za kopce si Houbinka pomyslela,  jaký měla skvělý den a co 
všechno nového svým pozorováním zjistila. Pak zavřela oči a usnula. Chtěla si o všem ne-
chat zdát krásný sen.  

 
Když se listí ve větru točí,                    Listí tančí, podzim zpívá,  
drak má zářivé oči.                               drak se vznese, výšku líbá.  
Podzim nám tu barví svět,                    Oblaka jsou jako peří,  
oblaka plují jako květ.                          houpat se teď každý běží.  

PODZIM 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  13 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY SOUČKOVÉ 

Hádanky 

Nemá ruce, nemá nohy a přece vrata 
otevírá.  

 
Nejlepší dýňové hranolky 
  

Postup: dýni omyjeme, rozpůlíme, vydlabeme 
semínka a nakrájíme na širší hranolky.  
 
Smícháme olivový olej se solí a mletou uzenou 
paprikou, přidáme dýňové hranolky a promí-
cháme.  
 
Upečené dýňové hranolky podávejte s libovol-
ným dipem.  

Stojí krejčí na pasece, tisíc jehel s sebou nese.  

 

Kdopak klepe na okno, ale dovnitř nikdy 
nejde?  (vítr)  (déšť)  

(ježek)  

Máme tu pro vás  
recept na podzimní 

vaření z dýně. 
 

Ochutnali byste rádi? 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  14 

 

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Bylo chladné ráno a já jsem si vyráběla hůlku, protože každá čarodějka ji musí mít. Šla jsem na malou 
procházku, abych do knihy zapsala všechny tvory (draky, mořské tvory ....) tady na Aqvardu, ale přeruši-

ly mě podivné zvuky. Šla jsem za nimi a uviděla podzimní vílu, která měla zraněné křídlo. Víla si mě 
všimla a chtěla utéct, ale když zjistila, že jí nechci ublížit, nechala mě ji ošetřit. Řekla jsem jí, že se jme-
nuji Chise Hatory. “Ahoj Chise, já jsem Mika”, odpověděla. Zeptala se mě, co chci za její záchranu. 

Když jsem zjistila, že umí kouzlit, poprosil jsem ji, aby nás teleportovala zpátky za mým mistrem Elia-
sem, protože ještě nikdy neviděl zimní vílu a dnes má narozeniny. Mika souhlasila a za pár minut jsme 
byli u nás doma. Dlouho jsem volala mistra Eliase. Po pár minutách přišel dolů a zeptal se, proč hulá-

kám. Ukázala jsem mu jeho dárek - zimní vílu jménem Mika. Byl moc rád, že po tolika letech vidí pod-
zimní vílu. “Moc ti děkuji, Chise, a moc rád vás poznávám, Miko”, řekl. “Já vás také ráda vidím, pane 
Eliasi”, odpověděla. Mika si moc přála malý domek ve kterém by Chise měla vlastní prostor na výrobu 

magie. Jen přání vyslovila a domek už za ní stál. Na oplátku mu řekla, že moc ráda pomáhá a vždy stačí 
jenom zavolat. Jeden druhému poděkoval a zmizeli.  

Co vykouzlila podzimní víla? 

Hádanka  
 

Má ho každý rád, je to náš dobrý kamarád.  (drak)  

 
ANIČKA 

V lese byly houby - modrá, bílá a hnědá a hádaly se, která z 
nich je nejkrásnější. Modrá řekla, že je nejhezčí, pak bílá, ale 

hnědá nic neříkala. Pak byl večer a šly spát. Ráno se zase doha-
dovaly, která je hezčí, a pak viděly houbaře, jak sbírá houby. 
Modrá si říkala, že si vybere ji, to samé si myslela bílá, ale 

hnědá nic neřekla. Hnědá houba řekla, že je zbytečné se doha-
dovat. Pak přišel houbař k nim a všechny byly nadšené, že si je 
vezme. Nakonec si houbař vzal pouze hnědou houbu a modrá s 

bílou houbou byly naštvané a brečely. Hnědá byla nadšená, že 
si vybral ji. Houbař přišel domů a z hnědé houby udělal řízky a 
s plným břichem spokojeně usnul.  

Kouzelné houby  

v lese 

 
MICHAL  Ď. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  15 

 

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Kdysi dávno podzimní víla procházela lesem a našla tam 
dvě houby. Jedna se jmenovala Hanička a druhá Anička. 

Víla si je vzala do košíčku a odnesla domů. Když se houby 
probudily, nevěděly, kde jsou, a začaly panikařit. Podzimní 
víla je uklidnila a řekla, že je nesní. Hrály si spolu až do 

večera. Když už bylo pozdě, houby chtěly odejít, ale víla 
jim nabídla, že u ní mohou přespat. Ráno, když se houby 
probudily, víla už byla vzhůru a připravovala snídani do 

postele. Po snídani se houby vrátily do košíčku, kde byla 
teplá dečka. Odpoledne se probudily a víla připravovala 
oběd - rýži s omáčkou a masem.  

Co vykouzlila podzimní víla?  
ADÉLKA 

Byl pátek a venku foukal vítr, tak jsem šel na pole pouštět draka, kterého jsem dostal od babičky Lídy. 
Drak byl z papíru, měl černé velké oči, velký nos a pusu ve tvaru srdce. Byl krásně barevný, měl dlouhý 

ocas s mašličkami a vznášel se vysoko nad hlavou. Další den začal drak létat jinak. Místo aby se vzná-
šel do výšin, neustále se skláněl k zemi. Jeho barvy byly najednou vybledlé a dokonce se mu objevily 
malé trhliny. Začal jsem se o něj bát. Vzal jsem draka domů, zalepil jsem mu všechny díry a nechal ho 

v teple, aby se pořádně vysušil. Další den jsem draka znovu zkusil pustit a on vyletěl do výšin. Byl jsem 

Jak dostal drak rýmu 

 
MARTÍNEK  K. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  16 

 

 

 

  

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

V hlubokém lese za naším do-
movem v Bořikovicích vyrostly dvě veliké houby. Na 

první pohled vypadaly stejně, ale každá měla jinou bar-
vu svého klobouku a také i jinou povahu. Jedna byla 
klidná a skromná, ale ta druhá byla namyšlená. Byla 

pyšná na svoji červenou barvu a po celém lese křičela, 
že je nejkrásnější na celém světě. Houba s hnědým klo-
boučkem si naopak myslela, že je ošklivá a byla z toho 

moc smutná. Okolo šel houbař a do košíku si vzal hou-
bu s hnědým kloboučkem. Houba s červeným klobouč-
kem se divila, proč si nevzal ji a začala o sobě přemýš-

let. Uvědomila si, že asi není 
nejkrásnější na 
světě a od té 

doby už přesta-
la být namyš-
lená.  

Kouzelná houba  
ŠTEFAN 

Kdysi dávno se dvě houby neměly rády a každý den se 
hádaly o hřib. Jedna se jmenovala Izabela a druhá Kája, a 
ten hřib se jmenoval Josef. Josef vymyslel, že budou 
soutěžit o jeho přízeň. Musely donést věci, které chtěl. 
Každá musela přinést tři listy a tří kameny. Nakonec 

vyhrála Izabela, protože donesla ještě víc, než měla. Kája 
byla smutná, ale Izabela se s ní o hřib na konec  rozděli-
la.  

Jak se houby pohádaly 

 
HANKA 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  17 

 

   

TŘÍDA PANÍ UČITELKY FINGROVÉ 

Žil jednou jeden člověk, který se rozhodl, že půjde do lesa nasbírat houby. Jak tak šel, najednou se mu do 
cesty připletl strom, který byl živý. Musel strom obejít a pokračoval ve své cestě, až se setmělo. Noc byla 
strašidelná a hrůzostrašná. Ten den byl zrovna halloween. Na své cestě potkal houbu, která byla podivná. 
Hýbala se, skákala a měla zuby ostré jako břitva. A pak se potkal se mnou. Varoval jsem ho, že v tomto 
lese straší. Domluvili jsme se, že půjdeme dál raději spolu, abychom byli silnější. Během chvilky jsme 
potkali příšeru, která vypadala jako dýně. Měla dvě nohy, čtyři ruce, tři oči a tlamu s velkými špičáky. 
Tak moc jsem se bál, že jsem se dal na útěk z lesa pryč. Můj kamarád utéct nestihl. Zlá dýně zapálila 
strom, který mu spadl do cesty a on nemohl utéct. Ale podařilo se mu ukrýt do nory, ve které počkal, až 
zlá dýně odešla. Když jsem se za svým kamarádem otočil, uviděl jsem les v plamenech. Chtěl jsem rychle 
zavolat hasiče, ale v tom jsem se probudil a zjistil jsem, že to byl jen hodně zlý sen. Tak moc jsem se toho 
snu bál, že jsem šel raději za maminkou, abych nebyl sám. (Adam). 

Podzimní drak se rozhodl, že vyrazí na dovolenou 
k moři. Ubytoval se ve velké vile, která byla hodně 
drahá. Drakovi se v ní ale nelíbilo. Dostal malou po-
stel, koupelna byla také malá, ani balkon nebyl veli-
ký. Těšil se, jak se půjde vykoupat do moře, ale mo-
ře bylo tak studené, že musel hned vylézt zase ven. 
Chtěl se ohřát na lehátku, ale zachtělo se mu trošku 
proletět. Létal nad celým mořem. Pak ale přišel silný 
vítr, který mu roztrhal křídla, a drak začal padat. Po-
dařilo se mu doletět až na druhý břeh, kde přistál. 
Na druhém břehu mu byla velká zima. Přišel k němu 
Eskymák, který mu donesl teplé oblečení a křídla 
mu opravil. Až nabral drak sílu, odvážil se na cestu 
zpět. Od té doby už na žádnou dovolenou raději ne-

jezdí. (Martin S.) 

Hrůzostrašný zážitek  

Jednou jsem se doma nudil, tak jsem šel prozkoumat půdu. Byly tam 
regály, na kterých bylo napsáno, že se na ně nemá sahat. V každém 
regále byla položená krabice, ve které byl lektvar, díky kterému člo-
věk získá nějakou super schopnost. Mně se nejvíce líbila neviditel-
nost, tak jsem ten lektvar vypil. Měl zvláštní chuť. Poznal jsem, že 
byl připravený asi z dýně. Najednou jsem měl zvláštní pocit. Celé 
tělo mi začalo postupně mizet, až jsem nebyl vůbec vidět. Rozhodl 
jsem se toho využít a šel jsem dělat ostatním lidem škodolibé na-
schvály. Bohužel jsem super schopnost nezískal napořád, vydržela 
pouhou hodinu. (Kamil) 

Jak jel podzimní drak na dovolenou 

Jak jsem se stal neviditelný 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  18 

 

   

TŘÍDA PANÍ UČITELKY FINGROVÉ 

Jednoho podzimního odpoledne se vydal kluk jménem Ondra pouštět draka. Celkem mu to šlo, drak si 
pěkně létal. Najednou se zvedl silný vítr a draka odvál na vysoký smrk. Ondra nevěděl, co bude dělat a 
dal se do pláče. V tom uslyšel, že na něj někdo volá. Byla to veverka, která seděla na stromě. Volala na 
něj, že nemá brečet, že mu s drakem pomůže. Chvíli skákala po stromě, až se jí podařilo draka odháčit. 
Ondra ji za její pomoc poděkoval. O chvíli později volali Ondrovi rodiče, ať už přijde domů, že se musí 
sbalit, protože zítra odjíždí na velkou dovolenou. Ondra si do kufru sbalil i draka, protože slyšel, že u mo-
ře fouká vítr a mohl by tam drak pěkně létat. Hned první den to šel Ondra vyzkoušet. Jenže vítr byl tak 
silný, že odfoukl draka až nad moře. Ondra se dal opět do pláče, že o svého draka přišel. Najednou na něj 
někdo promluvil. Byl to žralok, který připlaval ke břehu a nabídl Ondrovi, že si má na něj vylézt, že ho 
doveze, až k drakovi. Se žralokovou pomocí draka brzy dohonili. Ondra byl žralokovi vděčný. (Kamil) 

Kdybych byl neviditelný, využil bych to pro dělání dobrých 
věcí. Pomáhal bych lidem, především tátovi. Tajně bych se šel 
podívat, jak můj táta pracuje. Pomáhal bych mu tam, protože 
mě jeho práce baví. Také bych se zašel podívat do školy, kde 
se učí jenom matematika, protože ta mě baví. Chtěl bych mít 
místo všech hodin jen matematiku. (Martin) 

Drak 

Kdybych byl neviditelný 

Dýni omyjeme, rozkrojíme, vydlabeme střed se semínky a nastrouháme na jem-
ném struhadle. Nastrouhanou dýni osolíme, necháme odležet a vymačkáme 

přebytečnou vodu. Mrkev očistíme a také nastrouháme najemno. Dýně by 
mě- lo být dvakrát více než mrkve. Cibuli oloupeme, nakrájíme nadrobno. 
Dýni s mrkví promícháme, přidáme cibuli, rozklepnutá vejce, prolisovaný česnek, 
sůl, pepř a majoránku. Zpracujeme hladkou hmotu, kterou zahustíme škrobovou 
moučkou nebo jemnou strouhankou. Z dýňové směsi tvoříme malé karbanátky, které 
v rukou zploštíme a obalíme ve strouhance. Dýňové karbanátky smažíme v rozpále-
ném rostlinném oleji po obou stranách dozlatova. Dýňové karbanátky podáváme teplé 
s bramborovou přílohou, dobré jsou i studené se zeleninovými saláty. (Filip) 

RECEPT 
na dýňové 

karbanátky 

Dobrou chuť 

Co děláme na podzim 

Na podzim padá listí. 
Na podzim slavíme halloween, který je tak 
trochu strašidelný. 
Na podzim můžeme vyrábět něco ze šišek. 
Na podzim sbíráme dýně.  
Na podzim přezouváme zimní gumy.   
Na podzim se připravuje k obědu svatomar-
tinská husa.             (Petr) 

Dýňový rekord – 
nejtěžší dýně  

na světě váží více 
než tunu. (Martin) 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  19 

 

   

 

 

 

 

 

 

ZAVZPOMÍNALI JSME NA HALLOWEEN, 
který jsme si u nás ve škole parádně užili a zkusili 
si představit, že jsme neviditelní… Co by se dělo? 
Kam bychom se chtěli podívat? 

Já kdybych byl neviditelný, tak bych si vzal ve škole v koši s 
elektroodpadem všechny elektronické věci. Potom bych si je 
rozebral, vzal si z nich motorky, vyzkoušel, jestli fungují. A 
pak bych dával motorky ke všelijakým věcem. Třeba k židli, 
aby jezdila a byla na ovládání. 

Tom 

Já bych se tajně podívala, co 
dělá kočička u babičky, 
když je tam sama. Podívala 
bych se do hračkárny, jaké 
tam mají panenky a třpytky. 

Beátka 

Já bych se ráda pro-
cházela po Paříži 
v hodně staré době. 
 
Sára 

Já bych se rád potkal 
s komiksovým kocourem 
Garfieldem.   
 
Zdenda 

Já bych se rád podíval ke 
svým spolužákům, co dělají 
doma, když tam jsou sami.   
 
Michal  

Já bych rád byl pod hladinou mo-
ře a pozoroval tam ryby.   
 
Martin N. 

Budu strašit lidi a zvedat hrač-
ky. Chtěla bych se podívat do 

Disneylandu.  

Anička 

Dělal bych, co by se mi zachtělo. 
Strašil bych lidi, dělal nepořádek, 

zkusil bych jít do obchodu a něco 
si tam vzít. Vzal bych si auto a 
jezdil, kam chci.  

Michal Ď. 

Strašila bych zlé lidi a chránila ty hodné. Strašila bych i svého 
mladšího bratra. Chtěla bych se podívat do Japonska na hrad 
Himedži.  
 
Anička 

Chtěl bych se podívat 
domů ke svým spolužá-
kům a večer je strašit.  
 
Martínek K. 

Kdybych byl neviditelný, chtěl 
bych strašit svoji milovanou sest-
ru Denisu.  
 
Štefan 

Budu strašit po nocích a budu dělat lumpárny.  
Chtěla bych se podívat do Francie.  
 
Hanka 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  20 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HÁDANKY 

 Jak říká kostra pohřebnímu vozu? „Haló, 

Taxi!“ 

  Stojí kostra před zrcadlem a říká: „Zatracená 
dieta!“  

  Halloween? Ten já mám každé ráno před zr-
cadlem.  

Z čeho mají upíři největší strach? Zubní kaz! 

Host zabloudí v noci v chodbách starého 
zámku. Potká strašidlo, které si začne stě-
žovat: „Už více než 400 let musím bloudit 
v tomto domě.“ „To se hodí,“ řekne host. 
„Tak určitě víte, kde jsou toalety.“ 

Proč se kostra nezamiluje? Protože nemá srd-
ce.   

Na Halloweena najde matka s chlapečkem 

uprostřed ulice mrtvého kapříka.  

„Nemusíš mi nic nalhávat!” rozvzlyká se hoch 

ve strašidelné masce, „já vím, že se lek mě!”  

Je Halloween. Všechny děti chodí koledovat 

převlečené za různé příšerky a bubáky, jen 

Pepíček jde ve svém obvyklém denním úboru.  

Najdeš mě v každém člověku, jsem tekutá. 
Někteří lidé omdlívají, když mě vidí. Co 
jsem?  

 /krev/ 

Někteří lidé ve mně věří, jiní ne. V noci se 
toulám po domech a někdy i lítám. Někdy vy-
dávám děsivé zvuky a děsím obyvatele. Co 
jsem?       

/duch/ 

Jsem vysoká, když jsem mladá. Když zestár-
nu, jsem krátká. O Halloweenu mě dávají do 
vydlabané dýně. Co jsem?  /svíčka/ 

Osoba, která to vyrobila, to prodala. Osoba, 
která to koupila, to nikdy nepoužila. Osoba, 
která to použila, to nikdy neviděla. Co to je?  

 /rakev/ 

POJĎTE SE S NÁMI ZASMÁT 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  21 

 

   

POJĎTE SE S NÁMI ZASMÁT 

V
yb

a
rv

u
j 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  22 

 

Hledej cestu 
 
 

Vybarvuj  
 

ZÁBAVNÉ  ÚKOLY 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  23 

 

   

ZÁBAVNÉ ÚKOLY 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  24 

 
  

  V
y

b
a

r
v

u
j
  

ZÁBAVNÉ ÚKOLY 


